
 1

 
CONSILIUL NAŢIONAL DE 

SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR 
 

C. N. S. C. 
Str. Stavropoleos nr. 6, Sector 3, Bucureşti, România, CIF 20329980, CP 030084 
Tel.  +4 021 3104641   Fax.  +4 021 3104642  +4 021 8900745   www.cnsc.ro 

 

  În conformitate cu prevederile art. 266 alin. (2) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 34/2006 privind 
atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor de 
concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de 
servicii, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
337/2006, cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul 
adoptă următoarea, 
 

DECIZIE 
Nr. 1149/C4/969, 1015, 1092, 1096, 1099, 1108, 1166 

Data: 18.04.2014  
 

I. Prin contestaţia nr. 319 din 20.03.2014, înregistrată la Consiliu 
cu nr. 8714 din 21.03.2014, completată prin adresa nr. 326 din 
24.03.2014, înregistrată la Consiliu cu nr. 9062 din 25.03.2014, adresa 
nr. 349 din 27.03.2014, înregistrată la Consiliu cu nr. 9579 din 
28.03.2014 şi adresa nr. 367 din 01.04.2014, înregistrată la Consiliu cu 
nr. 10091 din 01.04.2014, înaintate de S.C. TURISM COVASNA S.A., cu 
sediul în Covasna, str. 1 Decembrie 1918, nr. 1-2, judeţul Covasna, 
având CUI 559747, formulată împotriva adresei nr. L1835/20.03.2014, 
reprezentând comunicarea rezultatului procedurii, emisă de CASA 
NAŢIONALĂ DE PENSII PUBLICE, cu sediul în Bucureşti, str. Latină nr. 8, 
sectorul 2, în calitate de autoritate contractantă, în cadrul procedurii de 
licitaţie deschisă organizată în vederea atribuirii contractului de „servicii 
de tratament balnear, cazare şi masă pentru beneficiarii biletelor 
eliberate de Casa Naţională de Pensii Publice pentru anul 2014 – lotul 7 
Covasna”, s-a solicitat: 

- „anularea raportului procedurii de atribuire nr. L1810/20.03.2014, 
aferent lotului 7; 

- eliminarea participării SC Sind Tour Trading SRL cu cele 160 de 
locuri la Hotelul Montana (de 3 stele) şi a Episcopiei Ortodoxe a Covasnei 
şi a Harghitei cu cele 1312 locuri la Hotelul Bradul Covasna (de 3 stele); 

- recalcularea punctajului pentru fiecare participant şi atribuirea 
locurilor în funcţie de punctaj; 

- desemnarea unui expert independent, conform prevederilor art. 
275 alin. (4) din OUG34/2006; 

- reluarea licitaţiei pentru toţi participanţii eligibili aferenţi Lotului 7 şi 
evaluarea ofertelor acestora ţinandu-se cont de realitatea şi 
sustenabilitatea documentelor şi declaraţiilor depuse şi verificate/ 
evaluate”. 



 2

De asemenea, s-a solicitat suspendarea procedurii de atribuire 
până la soluţionarea fondului contestaţiei. Prin decizia nr. 204S/C4/969 
din 25.03.2014, Consiliul s-a pronunţat asupra capătului de cerere de 
suspendare a procedurii de atribuire până la soluţionarea fondului 
contestaţiei, pe care l-a respins, ca nefondat. Pe rol, în prezent, se află 
celelalte capete de cerere din contestaţie. 
 II. Prin contestaţia nr. 372 din 24.03.2014, înregistrată la Consiliul 
Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor cu nr. 8961 din 24.03.2014, 
înaintată de S.C. INTUS S.R.L., cu sediul în Vatra Dornei nr. 5B, str. 
Republicii nr. 5B, judeţul Suceava, având CUI 742107, formulată 
împotriva adresei nr. L1907/20.03.2014, reprezentând comunicarea 
rezultatului procedurii, emisă de CASA NAŢIONALĂ DE PENSII PUBLICE, 
în cadrul procedurii de licitaţie deschisă organizată în vederea atribuirii 
contractului de „servicii de tratament balnear, cazare şi masă pentru 
beneficiarii biletelor eliberate de Casa Naţională de Pensii Publice pentru 
anul 2014 – lotul 38 Vatra Dornei”, s-a solicitat: 

- „anularea parţială a deciziei comisiei de evaluare, a raportului de 
atribuire şi comunicării rezultatului; 

- admiterea ofertei S.C. INTUS S.R.L. (ca număr de locuri şi preţ) ca 
fiind câştigătoare, iar restul locurilor rămase să fie atribuite celor doi 
participanţi - S.C. COMPANIA PC UNIC şi S.C. STELADRA S.R.L.” 
 III. Prin contestaţia înregistrată la Consiliul Naţional de Soluţionare 
a Contestaţiilor cu nr. 9582 din 28.03.2014, completată şi precizată prin 
adresa înregistrată la Consiliu cu nr. 10539 din 04.04.2014, înaintate de 
S.C. REGINA NOPŢII S.R.L., cu sediul în Moneasa, incinta Hotel Moneasa, 
judeţul Arad, având CUI 13981220, formulată împotriva adresei nr. 
L1863/20.03.2014, reprezentând comunicarea rezultatului procedurii, 
emisă de CASA NAŢIONALĂ DE PENSII PUBLICE, în cadrul procedurii de 
licitaţie deschisă organizată în vederea atribuirii contractului de „servicii 
de tratament balnear, cazare şi masă pentru beneficiarii biletelor 
eliberate de Casa Naţională de Pensii Publice pentru anul 2014 – lotul 18 
Moneasa”, s-a solicitat: 

- anularea raportului procedurii de atribuire nr. L1810/20.03.2014 
şi a comunicării rezultatului procedurii nr. L1863/20.03.2014; 

- obligarea autorităţii contractante la respingerea ofertelor care au 
un preţ aparent neobişnuit de scăzut; 

- obligarea autorităţii contractante la „refacerea, fără cele două 
oferte respinse având un preţ aparent neobişnuit de scăzut, procedurii 
de atribuire a contractului şi finalizarea acesteia prin întocmirea unui nou 
clasament al ofertelor depuse pentru lotul 18 Staţiunea Moneasa”. 

IV. Prin contestaţia nr. 3708 din 26.03.2014, înregistrată la 
Consiliul Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor cu nr. 9612 din 
28.03.2014, înaintată de S.C. TURISM FELIX S.A., cu sediul în Băile 
Felix, comuna Sânmartin, str. Victoria nr. 22, judeţul Bihor, având CUI 
108526, formulată împotriva adresei nr. L1844/20.03.2014, 
reprezentând comunicarea rezultatului procedurii, emisă de CASA 
NAŢIONALĂ DE PENSII PUBLICE, în cadrul procedurii de licitaţie deschisă 
organizată în vederea atribuirii contractului de „servicii de tratament 
balnear, cazare şi masă pentru beneficiarii biletelor eliberate de Casa 



 3

Naţională de Pensii Publice pentru anul 2014 – lotul 11 Staţiunea Felix”, 
s-a solicitat anularea deciziei comisiei de evaluare de desemnare a 
câştigătorilor pentru lotul 11 Staţiunea Felix, precum şi reluarea 
procedurii de atribuire. 
 V. Prin contestaţia nr. 1931 din 27.03.2014, înregistrată la Consiliul 
Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor cu nr. 9626 din 28.03.2014, 
înaintată de S.C. TURISM, HOTELURI, RESTAURANTE MAREA NEAGRĂ 
S.A., cu sediul în Mangalia, str. Lavrion nr. 29, judeţul Constanţa, având 
CUI 2980547, formulată împotriva adresei nr. L1840/20.03.2014, 
reprezentând comunicarea rezultatului procedurii, emisă de CASA 
NAŢIONALĂ DE PENSII PUBLICE, în cadrul procedurii de licitaţie deschisă 
organizată în vederea atribuirii contractului de „servicii de tratament 
balnear, cazare şi masă pentru beneficiarii biletelor eliberate de Casa 
Naţională de Pensii Publice pentru anul 2014 – lotul 9 Eforie Nord”, s-a 
solicitat: 

- anularea raportului procedurii de atribuire nr. L1810/20.03.2014, 
comunicat prin adresa înregistrată sub nr. L1840/20.03.2014, pentru 
lotul nr. 9 Staţiunea Eforie Nord şi obligarea CASEI NAŢIONALE DE 
PENSII PUBLICE la emiterea unui nou raport de atribuire. 

De asemenea, s-a solicitat suspendarea procedurii de atribuire 
până la soluţionarea fondului contestaţiei. Prin decizia nr. 229S/C4/1099 
din 01.04.2014, Consiliul s-a pronunţat asupra capătului de cerere de 
suspendare a procedurii de atribuire până la soluţionarea fondului 
contestaţiei, pe care l-a respins, ca nefondat. Pe rol, în prezent, se află 
celelalte capete de cerere din contestaţie. 

VI. Prin contestaţia înregistrată la Consiliul Naţional de Soluţionare 
a Contestaţiilor cu nr. 9747 din 31.03.2014, înaintată de S.C. COMPLEX 
CERNA BĂILE HERCULANE S.R.L., cu sediul în Băile Herculane, Piaţa 1 
Mai nr. 1, judeţul Caraş-Severin, având CUI 6438418, formulată 
împotriva adresei nr. L1855/20.03.2014, reprezentând comunicarea 
rezultatului procedurii, emisă de CASA NAŢIONALĂ DE PENSII PUBLICE, 
în cadrul procedurii de licitaţie deschisă organizată în vederea atribuirii 
contractului de „servicii de tratament balnear, cazare şi masă pentru 
beneficiarii biletelor eliberate de Casa Naţională de Pensii Publice pentru 
anul 2014 – lotul 14 Staţiunea Herculane”, s-a solicitat „să desfiinţaţi 
parţial decizia şi să declaraţi calificată şi societatea comercială COMPLEX 
CERNA BĂILE HERCULANE SRL – unitate de cazare HOTEL CERNA, 
situată în staţiunea Băile Herculane”. 

VII. Prin contestaţia din data de 28.03.2014, înregistrată la 
Consiliul Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor cu nr. 10008 din 
28.03.2014, înaintată de S.C. CIMREX S.R.L., cu sediul în Oradea, str. 
Ogorului nr. 3, judeţul Bihor, având CUI 3277104, cu sediul ales la 
Cabinet de avocat Bejan Dochiana, formulată împotriva adresei nr. 
L1845/20.03.2014, reprezentând comunicarea rezultatului procedurii, 
emisă de CASA NAŢIONALĂ DE PENSII PUBLICE, în cadrul procedurii de 
licitaţie deschisă organizată în vederea atribuirii contractului de „servicii 
de tratament balnear, cazare şi masă pentru beneficiarii biletelor 
eliberate de Casa Naţională de Pensii Publice pentru anul 2014 – lotul 11 
Staţiunea Felix”, s-a solicitat: 



 4

- anularea rezultatului procedurii de atribuire a cotractului de 
servicii menţionat mai sus; 

- reluarea procedurii de atribuire a contractului de mai sus şi 
obligarea autorităţii contractante să întocmească un nou clasament al 
ofertelor depuse, în sensul includerii şi a ofertei contestatoarei în acest 
clasament, respectiv alocării de locuri la tratament balnear, conform 
ofertei depuse. 
    Pentru soluţionarea contestaţiilor, având în vedere că acestea au 
fost formulate în cadrul aceleiaşi proceduri de atribuire, Consiliul a 
procedat la conexarea lor, în conformitate cu dispoziţiile art. 273 alin. (1) 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 34/2006.  

 
În baza legii şi a documentelor depuse de părţi, 

CONSILIUL NAŢIONAL DE SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR 
 

DECIDE: 
   

În temeiul art. 278 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a 
contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de 
concesiune de servicii, cu modificările şi completările ulterioare, pentru 
considerentele evocate în motivarea prezentei, admite în parte 
contestaţiile SC TURISM COVASNA SA şi S.C. REGINA NOPŢII S.R.L. şi în 
tot contestaţia S.C. TURISM, HOTELURI, RESTAURANTE MAREA NEAGRĂ 
S.A. în contradictoriu cu CASA NAŢIONALĂ DE PENSII PUBLICE, şi 
anulează raportul procedurii de atribuire nr. L1810/20.03.2014 şi a 
actelor subsecvente acestuia (cu privire la Lotul 7 - Covasna, Lotul 18 - 
Moneasa şi Lotul 9 – Eforie Nord). Obligă CASA NAŢIONALĂ DE PENSII 
PUBLICE la continuarea procedurii prin reevaluarea ofertelor SC Sind 
Tour Trading SRL (lotul 7), S.C. GASTROTOUR PARC S.R.L. şi S.C. 
DISCO TANAMERA S.R.L. (lotul 18), SC Axydum Turism SRL şi SC BN 
Sind Balneo Turism STL (lotul 9)  în conformitate cu cele de mai sus, în 
termen de 12 zile de la data primirii prezentei. Totodată va comunica 
operatorilor economici implicaţi rezultatul procedurii conform ordonanţei. 
   Potrivit art. 278 alin. (5) din OUG nr. 34/2006 privind atribuirea 
contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări 
publice şi a contractelor de concesiune de servicii, aprobată prin Legea 
nr. 337/2006, cu modificările ulterioare, Consiliul respinge ca nefondate 
contestaţiile formulate de S.C. INTUS S.R.L., S.C. TURISM FELIX S.A., SC 
COMPLEX CERNA BĂILE HERCULANE şi  S.C. CIMREX SRL. 

Respinge ca inadmisibile capetele de cerere de „eliminare a 
participării” SC Sind Tour Trading SRL şi a Episcopiei Ortodoxe a 
Covasnei şi a Harghitei de la procedură formulat de SC TURISM 
COVASNA SA şi de obligare a autorităţii contractante la respingerea 
ofertelor care au un preţ aparent neobişnuit de scăzut formulat de SC 
REGINA NOPŢII SRL. 

Prezenta decizie este obligatorie pentru părţi. Împotriva ei se poate 
formula plângere, în termen de zece zile de la comunicare. 
    


